

بسم الله الرحمن الرحيم

دشمنت را بشناس!

(ترجمه)

خبر:

پس از سقوط نظام دیکتاتوری اسد به دست انقلابیون، هیئت‌های بین‌المللی به سوریه سرزیر شدند.

تبصره:

سیزده سال از آغاز انقلاب شام می‌گذرد که انقلابیون در آن به دنبال سرنگونی رژیم اسد، برافراشتن شعارهای اسلامی و برقراری حاکمیت اسلام بودند، در آن زمان کشورهای غربی و شرقی به حمایت از رژیم اسد پرداختند و نیروهایی از ایران، عراق، لبنان، روسیه و آمریکا به سوریه اعزام شدند. در این مدت، یک میلیون مسلمان سوری به وحشیانه‌ترین شکل ممکن به شهادت رسیدند، شهرهای شان ویران شد و بیش از ده میلیون نفر مجبور به ترک خانه و دیارشان شدند و انقلابیون به تروریسم متهم شدند.

بیست روز پیش، بشار اسد به اجلاس سران عرب در عربستان دعوت شد و توسط حکام مسلمان مورد استقبال قرار گرفت. آمریکا و کشورهای بزرگ خواستار گشایش روابط با او بودند، اما اراده‌ی الله سبحانه و تعالی خلاف آن چه آن‌ها خواستند پیش رفت، جبهه‌ها گشوده شد و رژیم اسد به طور ناگهانی فروپاشید. ناگهان کشورهای بزرگ و پیروان آن‌ها از کشورهای منطقه در وحشت افتادند و جلسات و دیدارهای پی در پی برگزار شد؛ سپس هیئت‌هایی به سوریه فرستاده شدند تا انقلابیون را از حاکمیت اسلام بازدارند، به اقوام و گروه‌های کوچک‌تر توجه کنند، حقوق زنان را رعایت نمایند و از جنگ با رژیم صهیونیستی خودداری کنند.

حال این سوال پیش می‌آید که این افراد (هیئت‌های بین‌المللی) کجا بودند وقتی که یک میلیون مسلمان کشته شدند، میلیون‌ها نفر دیگر به بدترین شکل ممکن شکنجه شدند و میلیون‌ها نفر آواره شدند؟! کجا بودند وقتی که اعضای بدن کودکان تکه تکه شد و زنان مورد تجاوز قرار گرفتند؟! آیا نماینده‌ی بشار در سازمان ملل حضور نداشت؟! آیا بشار عضو اتحادیه‌ی عرب و سازمان همکاری اسلامی نبود؟!

آیا کشورهای جهان در جنایات رژیم دیکتاتور بشار کمک نکردند؟! حالا که رژیم سقوط کرده، هیئت‌های بین‌المللی می‌آیند و جنایات او را محکوم می‌نمایند و از شکنجه‌ها تعجب می‌کنند!

ای مسلمانان! بشار اسد و رژیم جنایتکار او یکی از ابزارهای کشورهای بزرگ برای کشتار، شکنجه و آواره کردن شما بودند، هیئت‌های بین‌المللی دشمنان واقعی شما هستند، پس فریب تمجیدهای آنان از شما و انتقادشان از رژیم سرنگون‌شده را نخورید، از آن‌ها انتظار هیچ خیری را نداشته باشید و در جایی باشید که الله سبحانه و تعالی شما را امر کرده است؛ با بندگان مخلص الله سبحانه و تعالی یکجا شوید و از هر گونه نرمش و اعتماد به آن‌ها به شدت پرهیز کنید، زیرا این کار موجب خشم الله سبحانه و تعالی شده و فداکاری‌های شما را هدر می‌دهد! ما در آستانه‌ی پیروزی بزرگی هستیم، پس در انتظار فرمان الله سبحانه و تعالی برای حاکمیت اسلامی، ثابت‌قدم و متعهد باشید و صداقت و اخلاص را در عمل نشان دهید.

نویسنده: شیخ داکتر محمد ابراهیم

رئیس دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایة لبنان

مترجم: حسین سلحشور